
 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DEL SINDACO  
 

 

DECRETO  N° 48  DEL  12/03/2019 
 

Oggetto : NOMINA AMMINISTRATORE DI SISTEMA DELLA CITTÀ DI AVIGLIANA 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

In data 27 novembre 2008 il Garante per la Protezione dei dati personali ha sancito, con un 

provvedimento a carattere generale (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 24 dicembre 2008 n. 300), 

l’obbligo per i Titolari del Trattamento dei dati che si servono di strumenti informatici per la 

gestione di dati e informazioni a carattere personale, di individuare specificatamente e nominare 

per iscritto quali “Amministratori di Sistema” le persone fisiche deputate alla gestione ed 

implementazione dei sistemi informativi dell’Ente. 

 Dato atto che il sottoscritto Sindaco pro tempore, in qualità di Legale Rappresentante 

dell’Ente e quindi, di “Titolare del trattamento” dei relativi dati, con proprio provvedimento ha 

provveduto a designare e nominare  l’Avv.to Cristiano MICHELA Responsabile della protezione 

dei dati personali (RPD) per il Comune di Avigliana. 

 Ritenuto di individuare e nominare l’Amministratore di Sistema della Città di Avigliana. 

Considerando il ruolo ricoperto e le mansioni svolte dal dipendente comunale Sig. Vittorio 

SARRA nell’ambito dell’organizzazione dell’Ente, sono state rivenute nella Sua persona le 

caratteristiche di capacità, affidabilità ed esperienza necessarie per svolgere l’incarico di 

Amministratore di Sistema ai sensi del summenzionato provvedimento. 

Dato atto che con precedente provvedimento prot. 0001614/I/2019 del 22.1.2019 si è 

provveduto alla designazione del Sig. Sarra Vittorio in qualità di autorizzato al trattamento dei 

dati personali ai sensi Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali. 

Visti: 

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E C R E T A 



 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni di cui sopra e con decorrenza dalla data del presente provvedimento: 

1) Di individuare e nominare “Amministratore di Sistema” del sistema informatico 

comunale il dipendente comunale Sig. SARRA Vittorio - “Istruttore Specialista 

Informatico” in servizio presso l’Area Servizi Civici e di Supporto della Città di 

Avigliana; 

2) Di disporre che il predetto “Amministratore di Sistema” provveda a tutte le attività 

previste dalla vigente normativa in materia e a tutti i compiti affidatigli dal Titolare del 

trattamento, le attività ordinariamente da Lui svolte nell’ambito del rapporto in essere 

con la Città di Avigliana e le specifiche istruzioni per l’esecuzione delle stesse in 

ottemperanza alle disposizioni in merito rese dal Garante, ed in particolare: 

   

a) Ambito di operatività  

 Definizione dell’architettura generale del sistema informativo sotto il profilo hardware e 

software; 

 Gestione ordinaria del sistema informatico: 

  amministrazione degli utenti, delle relative credenziali e profili di accesso; 

  aggiornamenti hardware e software;  

  back-up e restore; 

  installazioni e configurazioni; 

  proposte di acquisto in ambito IT; 

  gestione dei rapporti con i fornitori del settore IT; 

  gestione ordinaria del network locale; 

 Sviluppo interno e manutenzione o acquisizione di soluzioni software; 

 Supporto tecnico ed assistenza di primo livello. 

 

b)  Istruzioni relative al concreto espletamento delle attività oggetto dell’ambito di potenziale 

operatività 

In relazione alle attività rientranti nell’ambito di potenziale operatività come sopra identificato, 

l’Amministratore di Sistema dovrà rispettare le seguenti specifiche istruzioni, avendo in dettaglio 

il compito di: 

- generare, sostituire ed invalidare, in relazione agli strumenti ed alle applicazioni informatiche 

utilizzate, le parole chiave ed i codici di accesso personali da assegnare agli incaricati del 

trattamento dei dati, nel rispetto delle misure di sicurezza previste dalla normativa vigente; 

- adottare adeguati programmi antivirus, firewall ed altri strumenti software o hardware atti a 

garantire le misure di sicurezza nel rispetto delle previsioni del Regolamento (UE) 2016/679 ed 

utilizzando le conoscenze acquisite in base al progresso tecnico software e hardware; 

- controllare periodicamente l’efficienza dei sistemi tecnici, dando riscontro sulle verifiche 

effettuate, i parametri adottati e gli accorgimenti eventualmente proposti per migliorare la 

sicurezza; 



 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

- prendere tutti i provvedimenti necessari ad evitare la perdita o la distruzione dei dati e 

provvedere al ricovero periodico degli stessi con copie di back-up, assicurandosi della qualità 

delle predette copie e della loro conservazione in luogo sicuro ed idoneo; 

- provvedere affinché sia prevista la disattivazione dei codici identificativi personali (USER-ID), 

in caso di perdita della qualità che consentiva all’utente o all’incaricato l’accesso 

all’elaboratore, oppure nel caso di mancato utilizzo dei codici identificativi personali (USER-

ID) per oltre 6 mesi; 

- partecipare all’aggiornamento della documentazione di sicurezza informatica e delle 

procedure per la corretta gestione dei dati personali; 

- indicare al personale competente o provvedere direttamente alla distruzione o smaltimento dei 

supporti informativi di memorizzazione logica o alla cancellazione dei dati ivi contenuti al fine 

del reimpiego dei supporti medesimi; 

- provvedere all’individuazione di uno o più custodi delle parole chiave o password ai quali 

conferire il compito di custodire le predette parole chiave o password per l’accesso ai dati 

archiviati nei sistemi di elaborazione dei dati; 

- accertarsi che i fornitori e/o consulenti esterni cui dovesse essere affidata in tutto o in parte la 

gestione e/o organizzazione dei sistemi informativi  abbiano strutture e conoscenze adeguate al 

fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali, con 

particolare riferimento alla misure di sicurezza previste nell’Art. 32 del R. (UE) 2016/679 ed ai 

successivi interventi normativi in materia; 

- sottoporre ai fornitori e/o consulenti esterni individuati lettera di nomina ad amministratori di 

sistema analoga alla presente - ovvero altra ritenuta più idonea rispetto all’incarico conferito - 

subordinando la conclusione del contratto all’avvenuta accettazione dell’incarico da parte del 

soggetto interessato. 

3) Di prendere atto che il provvedimento del Garante 27 novembre 2008 (quale sopra 

individuato e descritto) obbliga alla verifica - almeno annuale - delle attività svolte 

dall’Amministratore di Sistema, in modo da controllarne la rispondenza alle misure di 

organizzative, tecniche e di sicurezza riguardanti il trattamento dei dati personali 

previste dalle norme vigenti.  

4) Sulla base di quanto previsto al punto 2.c del sopra citato Provvedimento del Garante, 

gli estremi identificativi del Sig. Sarra saranno comunicati secondo quanto stabilito al 

comma 4.3 del medesimo Provvedimento a tutto il personale del Comune di Avigliana. 

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio virtuale on line per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente, nella sezione “Privacy e Cookies” per generale conoscenza; 

6) Il presente documento verrà consegnato all’interessato che dovrà restituirne copia 

controfirmata per accettazione. 

 

Il Titolare del Trattamento  

 

 



 

      CITTA’ DI AVIGLIANA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

  ARCHINA' ANDREA / ARUBAPEC S.P.A. 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


